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[Juul-Madsen.] 
Derfor søger dette lovforslag; da også 

først og fremmest at ændre de tekniske 
bestemmelser, medens den endelige: fast- 
sættelse af en række administrative og øko- 
nomiske bestemmelser ganske enkelt må 
afvente udformningen af kommunestruk- 
turen og byrdefordelingen og dermed place- 
ringen af det planlægningsmæssige og admi- 
nistrative ansvar. Det er nødvendigt med 
samarbejde med en række forskellige myn- 
digheder, der hver for sig skal varetage 
forskellige opgaver, og vandløbsloven skulle 
gerne udformes på en sådan måde, at dette 
samarbejde bliver lettet. 

Der knytter sig altså til det te  lovforslag 
mange og store interesser. Det drejer sig 
om beskyttelsen af det rene vand og om 
afledning af spildevandet, der bliver et 
stadig større problem i et ,tekiiifieeret sam- 
fund. Det drejer sig også om beskyttelse af 
naturen, af floraen og faunaen, og om be- 
skyttelse af fiskeriet og andre erhvervs- 
interesser, Det drejer sig om beskyttelse af 
det overfladevand, vi i stigende grad skal 
tappe i de kommende år for at få tilstrække- 
ligt med vand, og det drejer sig også om at 
tage de nødvendige og rimelige hensyn til 
det, man med et bredt udtryk kalder de 
rekreative områder. 

Det er klart, at her tørner mange interes- 
ser mod hinanden. Industriens berettigede 
og nødvendige interesser, private lodsejeres, 
private grundej eres, også berettigede interes- 
ser, naturfredningsfolkenes ønsker, kommu- 
nernes ønsker og statens interesse i at få 
tingene til at glide på en fornuftig måde 
홢 alt dette skal man i denne lov forsøge at 
komme så nær som muligt i retning af en 

. fordelagtig løsning af. - 
Det kunne vel på forhånd synes at være 

en næsten umulig opgave at løse alle; disse 
problemer på én sådan måde, at alle kunne 
tilfredsstilles, når man tænker på, hvilke 
interesser industrien, jordbrugerne, fiskerne 
og naturfredningsfolkene har vedrørende 
denne lov. Men hertil kan føjes, at heldigvis 
kommer den moderne teknik jo lovgiverne 
til hjælp. Det er i dag muligt ved de moderne 
rensningsanlæg at foretage en sådan rens- 
ning af spildevandet, at det både hygiejnisk, 
biologisk og æstetisk ikke er uegnet til noget 
brug. Her kommer altså udviklingen af 
rensningsanlæggene og alt, hvad der knytter 

sig hertil, ind i billedet, og en stor del af 
lovforslaget omhandler da også bestemmel- 
ser vedrørende disse rensningsanlæg, kom- 
munernes beføjelser og opgaver etc. 

Jeg skal ikke komme nærmere ind på disse 
bestemmelser, der ér meget teknisk betonede 
og kræver en nøje gennemgang i udvalget. 
Jeg skal blot udtrykke ønsket om, at man 
med \dette lovforslag når det mål, der er 
hensigten, nemlig at beskytte vore vandløb, 
vore søer og strande mod forurening, at 
beskytte fioraen > og faunaen og dermed 
naturen og samtidig tage de hensyn til ud- 
viklingen inden for industri, landbrug og 
befolkning, der naturligvis er nødvendige. 

Hermed skal jeg tilsige -mit partis velvillige 
behandling af denne sag., 

Poul . Schluter: Forslaget til lov om æn- 
dring af lov om landvæsensretter hviler på 
en grundig kommissionsbetænkning. For- 
slaget var fremsat her i tinget i fjor, og jeg 
har ikke ved denne lejlighed mange bemærk- 
ninger at knytte dertil. 

Jeg tror, det er et rigtigt grundsynspunkt 
i den nye ordning, at man på stadig flere 
områder vil åbne mulighed for at indføre 
almindelige retsplejeregler om parternes 
adgang til at blive gjort bekendt med de 
erklæringer, som findes i sagen. Jeg tror 
også, det er rigtigt, at man ved optagelse af 
syn og skøn vil lade almindelige retspleje- 
principper ske fyldest, og jeg tror, det er 
praktisk, at man følger lovforslagets regel 
om, at nævnsformænd skal have adgang 
til at ansætte sekretærhjoolp: 

Forslaget er jo ikke på nogen måde et 
kategorisk brud med den hidtidige ordning. 
Der er tale om fornuftige og rimelige til- 
føj elser, og jeg kan give mit partis tilsagn 
om en hurtig og velvillig behandling af 
forslaget. i 

Kristen Østergaard: Forureningsproble- 
merne i det moderne samfund bliver j 0 af .' 
et større og større omfang. Det gælder for 
luftens vedkommende, derunder støjplagen, 
og det gælder de faste affaldsmængder på 
landjorden, som der også er problemer med. 
Og det gælder ikke mindst de forskellige 
affaldsstoffer, der  skylles bort fra moderne 
bysamfund, store som små, og også fra de 
forskellige former for erhvervsvirksomheder. 
: Affaldet, der skylles ud i vandløbene og i 


